
 

 

Decreto Rettorale n. */2025 
*n. della registrazione di protocollo riportato nei 
metadati del sistema di protocollo informatico 
Titulus 

 Oggetto: Nomina commissione giudicatrice esame finale 
per il conseguimento del titolo di dottore di 
ricerca in Sviluppo Sostenibile e Cambiamento 
climatico – ciclo XXXVII 

Pubblicato all’Albo della Scuola 

 

Area: Didattica, Qualità e Servizi agli allievi 

U.O.: PhD Nazionale SDC 

IL RETTORE 

VISTO il decreto ministeriale 29 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità 
di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei 
corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

RICHIAMATO il Regolamento per i corsi di dottorato della Scuola Universitaria Superiore IUSS di 

Pavia, emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2024 n. 74, ed in particolare l’art. 

21 “Commissione giudicatrice” relativo alla nomina ed ai lavori delle Commissioni 

giudicatrici dell’esame finale per il conseguimento del titolo di dottore di ricerca; 

CONSIDERATA la designazione congiunta del Preside della Classe di Scienze tecnologie e società e 

del Coordinatore del corso di dottorato della Commissione giudicatrice dell’esame 

finale per il conseguimento del titolo di dottore di ricerca in Sviluppo Sostenibile e 

Cambiamento climatico – ciclo XXXVII pervenuta in data 13/03/2025 (prot. n. N. 

2669/2025); 

RITENUTO di dover provvedere; 

 

DECRETA 

La Commissione giudicatrice dell’esame finale per il conseguimento del titolo di dottore di ricerca in 
Sviluppo Sostenibile e Cambiamento climatico XXXVII ciclo è composta come segue: 
 
Curriculum 1. Earth System and Environment 
Curriculum 6. Health and Ecosystems 
Doctor Europeaus  

COMPONENTI EFFETTIVI 

- GEROSA Giacomo, Professore Ordinario, 02/PHYS-05, Università Cattolica del Sacro Cuore 

- FOSSER Giorgia, Professore Associato, 02/PHYS-05, IUSS Pavia 

- CUSINATO Eleonora, Karlsruhe Institute for Technology (Germania) 

COMPONENTI SUPPLENTI 



 

 

- AROSIO Marcello, Ricercatore, 08/CEAR-01, IUSS Pavia 

- FINCO Angelo, Ricercatore, 02/PHYS-05, Università Cattolica del Sacro Cuore 

- DA FONSECA RAMOS Alexandre Miguel Urbano, Karlsruhe Institute for Technology, Germania 

ESPERTI 

- FERNÀNDEZ RAMOS Antonio, Universidade de Santiago de Compostela, Spagna 

- GHAFFARIAN Saman, University College London, UK 

- DIMUCCIO Luca Antonio, Universidade de Coimbra, Portogallo 

- GIANNETTO Daniela, Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi,Turchia 

- SUPRAHA Luka, Norsk institutt for vannforskning (NIVA), Norvegia 

- GRIVAS Georgios, National Observatory of Athens, Grecia 

- CAMARERO MARTINEZ Jesus Julio, Instituto Pirenaico de Ecología (IPE), Spagna 

- BROENNIMANN Stefan, Universitat Bern, Svizzera 

- MASTEPANOV Mikhail, Aarhus University, Danimarca 

- REDINGTON Alison, Met Office College, UK 

 

 
Curriculum 2. Socio-economic risks and impacts 

COMPONENTI EFFETTIVI 

- DOTTORI Francesco, Professore Associato, 08/CEAR-01, IUSS Pavia 

- LUZZATI Tommaso, Professore Associato, 13/ECON-01, Università di Pisa 

- AHELEGBEY Daniel Felix, University of Essex, UK 

COMPONENTI SUPPLENTI 

- GAMBAROTTO Francesca, Professore Associato, 13/ECON-04, Università degli Studi di Padova 

- BARATTIERI DI SAN PIETRO Chiara, Ricercatore, 10/GLOT-01, IUSS Pavia 

- COLLINS Kevin, Open University, UK 

ESPERTI 

- PALLANTE Giacomo, Università degli Studi di Trento 



 

 

- TADEU LIMA Gilberto, Universidade de São Paulo, Brasile 

- D’AMATO Alessio, Università degli Studi di Roma Tor Vergata 

- PAGLIARA Francesca, Università degli Studi di Napoli Federico II 

- ANTIMIANI Alessandro, Commissione Europea 

- JIN Ruoyu, Brunel University London, UK 

- GOETHALS Samentha, SKEMA Business School, Francia 

- ZANNI Lorenzo, Università degli Studi di Siena 

- PAPA Marco, Università degli Studi di Bari 

 

Curriculum 3. Technology and Territory 

COMPONENTI EFFETTIVI 

- CAIANI Alessandro, Professore Associato, 13/ECON-01, IUSS Pavia 

- MANZAN Marco, Professore Associato, 09/IIND-07, Università degli Studi di Trieste 

- MANFREN Massimiliano, University of Southampton (UK) 

COMPONENTI SUPPLENTI 

- RICCI Alessio, Ricercatore, 09/IIND-01, IUSS Pavia 

- ZAMOLO Riccardo, Ricercatore, 09/IIND-07, Università degli Studi di Trieste 

- RIDETT Ellis, University of Southampton (UK) 

ESPERTI 

- TOMA Maria Francesca, Helmholtz-zentrum hereon, Germania 

- DELOTTO Roberto, Università degli Studi di Pavia 

- REPETTO Maurizio, Politecnico di Torino 

- BOVERA Filippo, Politecnico di Milano 

- ACOCELLA Maria Rosaria, Università degli Studi di Salerno 

- DE ROSSI Francesca, Università di Roma Tor Vergata 

- COTTONE Francesco, Università degli Studi di Perugia 

- NAVARRA Maria Assunta, Università degli Studi di Roma La Sapienza 



 

 

- NICOTERA Isabella, Università della Calabria 

- GIULII CAPPONI Fabio, Università degli Studi di Roma La Sapienza 

- TRANCHIDA Peter Quinto, Università degli Studi di Messina 

- STOCHINO Flavio, Università degli Studi di Cagliari 

- VENCO Elisabetta, Università degli Studi di Pavia 

- COMINO MONTILLA Francisco, Universidad de Cordoba, Spagna 

- MODICA Francesco, Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) 

- BAROUTAJI Ahmad, Aston University, UK 

- CANIVET Jerome, Institut de recherches sur la catalyse et l’environnement (IRCELYON) 

- ARTIOLI Nancy, Università degli Studi di Brescia 

- VIVO Paola, Tampere University and Tampere University of Applied Science (TAMK), Finlandia 

- SAMMARCO Paolo, Università degli Studi di Roma Tor Vergata 

 

Curriculum 4. Theories, Institutions and Cultures 

COMPONENTI EFFETTIVI 

- PIRNI Alberto Eugenio Ermenegildo, Professore Associato, 11/PHIL-03, Scuola Superiore Sant'Anna  

-  RICCI Alessio, Ricercatore, 09/IIND-01, IUSS Pavia  

- COLLINS Kevin, The Open University (UK) 

COMPONENTI SUPPLENTI 

- PADOVAN Dario, Professore Associato, 14/GSPS-05, Università degli Studi di Torino 

- AROSIO Marcello, Ricercatore, 08/CEAR-01, IUSS Pavia 

- MABON Leslie, The Open University (UK) 

ESPERTI 

- CROSSLEY Penelope, The University of Sidney, Australia 

- ZAMBRANO Virginia, Università degli Studi di Salerno 

- SIANI Alberto, Università di Pisa 

- HARMAN Graham, Southern California Institute of Architecture, USA 

- CONCILIO Carmelina, Università degli Studi di Torino 

 



 

 

Curriculum 5. Agricolture and Forestry 

COMPONENTI EFFETTIVI 

- COTROZZI Lorenzo, Professore Associato, 07/AGRI-05, Università di Pisa  

- GAETANI Marco, Professore Associato, 02/PHYS-05, IUSS Pavia   

- COLLINS Kevin, The Open University (UK) 

COMPONENTI SUPPLENTI 

- FOSSER Giorgia, Professore Associato, 02/PHYS-05, IUSS Pavia 

- PISUTTU Claudia, Ricercatore, 07/AGRI-05, Università di Pisa 

- MABON Leslie, Open University (UK) 

ESPERTI 

- YOURY Pii, Libera Università di Bolzano 

- MARINOSCI Ines, Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca dell’Ambiente (ISPRA) 

- PADOAN Elio, Università degli Studi di Torino 

- EITZINGER Joseph, BOKU University, Aurstria 

- VENTRELLA Domenico, Consiglio per la Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria (CREA) 

- TONINI Marj, Université de Lausanne, Svizzera 

 
 

Curriculum 6. Health and ecosystem 

COMPONENTI EFFETTIVI 

- GORBI Stefania, Professore Associato, 05/BIOS-10, Università Politecnica delle Marche 

- FOSSER Giorgia, Professore Associato, 02/PHYS-05, IUSS Pavia 

-  VELO Luca, Professore Associato, 08/CEAR-12, Università IUAV di Venezia  

COMPONENTI SUPPLENTI 

- BENEDETTI Maura, Professore Associato, 05/BIOS-10, Università Politecnica delle Marche 

- GIANNOTTI Emanuel, Ricercatore, 08/CEAR-12, Università IUAV di Venezia 

- RICCI Alessio, Ricercatore, 09/IIND-01, IUSS Pavia  



 

 

ESPERTI 

- FENOGLIO Stefano, Università degli Studi di Torino 

- FERRARI Daniela, Università degli Studi Milano Bicocca 

- VIGNATI David, Université de Lorainne, Francia 

- CARLUCCI Roberto, Università degli Studi di Bari 

- GLIKMAN Jenny Anne, Instituto de Estudios Sociales Avanzados (IESA-CSIC) 

- JARIC Ivan, Hydrobiologicky Ústav, Repubblica ceca 

- MAIORANO Luigi, Università degli Studi di Roma La Sapienza 

- DE DONATO Francesca, Dipartimento di Epidemiologia del Servizio Sanitario Regionale – Regione 
Lazio 

- PLUSQUIN Michelle, Hasselt University, Belgio 

 

 

Pavia, data del protocollo 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Riccardo Pietrabissa 

  

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 


		2025-03-14T12:58:40+0100
	IT
	Riccardo Pietrabissa


		2025-03-20T16:15:52+0100
	IT
	Francesca Barone




